渝府〔2015〕30号

重庆市人民政府
关于潼南区城乡总体规划
（2014年编制）的批复

潼南区人民政府：

    你区《关于报批潼南县城乡总体规划（2014—2020）的请示》（潼南府文〔2015〕16

号）收悉。现批复如下：

    一、原则同意《重庆市潼南区城乡总体规划（2014年编制）》（以下简称《总体规

划》）。

    二、潼南区是成渝新型工业基地、渝西生态文化旅游目的地、中国西部绿色菜都。实

施《总体规划》，要以人为本，推进以人为核心的城镇化，提高城镇居民素质和生活质

量。要优化城镇布局，提高城镇建设水平，把潼南城区作为城镇化主要载体，促进功能组

团、镇的合理分工、功能互补、协同发展。要强化生态文明建设，保护好各类生态资源，

不断改善环境质量，把潼南区建成具有较强辐射力和吸引力，经济繁荣、功能完善、城乡

和谐、生态宜居的综合型城市。

    三、科学引导城乡空间布局。要在全域范围内合理分布产业要素和人口。至2020年，

全区常住人口75万，其中城镇人口45万，城镇化率60%；全域城镇建设用地50.5平方公里，

形成潼南城区，双江镇、古溪镇、塘坝镇、柏梓镇、崇龛镇、上和镇、田家镇7个中心镇，

龙形镇、宝龙镇、玉溪镇等13个一般镇的“城区—镇”城镇体系等级结构。

    四、合理控制城市规模，优化城市空间布局。至2020年，潼南城区城市人口35万，城

市建设用地40平方公里，其中工业用地15平方公里，分为江北综合产业服务组团、凉风垭

综合产业服务组团和旧城人文生活组团三片，形成“一江两岸，一带两翼，两心三片”城

市空间结构。要积极引导产业与城市人口合理分布，促进建设用地节约集约利用，防止城

市人口规模盲目扩大与过度集聚。

    五、完善城乡基础设施体系。统筹城乡交通基础设施建设，推进与重庆主城区交通一

体化进程，建立公路、铁路、水运相协调的城乡综合交通运输体系。优化城市道路网布

局，形成由快速路、主次干道和支路构成的功能明确、级配合理的城市路网体系。坚持公

交优先原则，逐步建立和完善以普通公交为主的公共客运服务系统。重视镇、乡、村交通

建设，规划建设镇、乡、村客运站。要统筹规划和建设城乡给水、排水、污水、燃气、通

信、电力和固废垃圾处理设施，逐步建成覆盖全域的市政基础设施。要高度重视防灾工

作，建立包括防洪、抗震、地质灾害防治、气象灾害防范、消防、人防、应急避难场所等

城乡综合防灾体系。

    六、注重生态文明建设，不断改善环境质量。着力推进绿色发展、循环发展、低碳发

展，减少城乡建设对自然的干扰和损害，落实水环境、大气环境、固废处理、噪音污染治

理的各项环境保护目标，改善环境质量。要高度重视生态保护，增强水源涵养能力和环境

容量，按规定对生态保护区域进行管制，包括定明山—运河风景名胜区、马鞍山森林公

园、饮用水源保护区、基本农田连片区域、地下矿产资源分布地区及因灾害原因设立的特

别管制区。

    七、以人为本，切实改善城乡人居环境。统筹布局关系人民群众切身利益的教育、医

疗、文化、体育等城乡公共服务设施，逐步实现公共服务城乡均衡化。潼南城区要按照承

担全区综合服务中心的职能要求，布局基础教育、职业教育、医疗、社会福利、文化和体

育活动设施。镇要按照区域综合服务中心的要求，布局义务教育、卫生院、社会福利等设

施。中心村要立足满足农村生产生活基本服务的要求，布局卫生室、小学等设施。

    八、重视历史文化遗产保护。妥善处理历史文化遗产保护与城乡发展的关系，按照有

关法律法规要求对大佛寺摩崖造像等4处国家级重点文物保护单位，杨闇公烈士陵园等10处

市级文物保护单位，千佛岩摩岩造像等61处县级文物保护单位进行保护和利用。认真做好

国家级历史文化名镇双江镇的保护利用，保护整体建筑风貌。

    九、严格实施《总体规划》。《总体规划》是潼南区城乡建设、发展和管理的基本依

据，各类涉及城乡空间发展和建设的规划以及规划区内的一切建设活动都必须符合《总体

规划》的要求。要依法公布《总体规划》，加强《总体规划》的宣传，强化公众和社会监

督，提高全社会遵守规划的意识；根据经批准的《总体规划》，组织编制详细规划；结合

土地利用规划和年度计划以及国民经济和社会发展规划，合理确定实施《总体规划》的重

点和建设时序；依法对规划区范围，包括各类开发区在内的一切建设活动，实行统一、严

格的规划管理，区级规划管理权不得分解下放；统筹区内各单位遵守有关法规及《总体规

划》，共同努力把潼南区规划好、建设好、管理好。

    你区要根据本批复精神，认真组织实施《总体规划》，维护规划的严肃性，保持其稳

定性。确需修改的，应当严格依照有关法律法规和市政府有关规定办理。市规划局要加强

对《总体规划》实施工作的指导、监督和检查。

重庆市人民政府
2015年6月16日

抄送：市规划局，市国土房管局。